
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 31 de Janeiro de 2025 Edição 763



 

                                                                  

PORTARIA SGP Nº 3738/2025 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 3654/2024 

que CONCEDEU o adicional quinquenal: no sentido de onde se lê: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

13851-2 
Hortência 

Juliana Paiva 
Pereira 

Professor PIII 
(NS I) 

5° 20/12/2024 

 

Leia-se: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

13851-2 
Hortência 

Juliana Paiva 
Pereira 

Professor PII 
(NI II) 

5° 20/12/2024 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 

de dezembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

1 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3739/2025 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 3651/2024 

que CONCEDEU o progresso funcional: no sentido de onde se lê: 

 

MAT NOME CARGO 
DA 

 REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

18711-3 Lilian de Jesus 
Auxiliar de 

Secretaria (NA I) 
03-00 04-00 28/12/2024 

 

Leia-se: 
  

MAT NOME CARGO 
DA 

 REF 
PARA 
REF 

A CONTAR 
DE: 

18711-3 Lilian de Jesus 
Auxiliar de 

Serviço (NA I) 
03-00 04-00 28/12/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 28 

de dezembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

2 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3740/2024 
 

 

 Altera membros para compor Comissão Especial Para o 

Processo de Licitação de Contratação de Empresa para prestar 

serviço de assistência à saúde dos servidores públicos, 

celetistas e seus dependentes legais, da administração direta da 

Prefeitura Municipal De Pouso Alegre, aposentados e 

pensionistas do IPREM, nomeados pela Portaria SGP 

3232/2024.  

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 
 

CONSIDERANDO, que o contrato administrativo n° 96/2024, cujo objeto 

é a contratação de empresa para prestação de serviço médico hospitalar, com 

quadro técnico, para atender aos servidores públicos, celetistas e seus 

dependentes da administração direta da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 

aposentados e pensionistas do IPREM, de acordo com as especificações do 

Termo de Referência e demais disposições, trata-se de contrato emergencial 

com vigência até 14/02/2025, com cláusula resolutiva; 

 

CONSIDERANDO que a Lei n° 14133/2021 (nova Lei de Licitações) 

estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações 

Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a composição da Comissão Especial de Estudo, 

Análise e Elaboração dos documentos Para o Processo de Licitação de 

Contratação de Empresa para prestar serviço de Assistência à Saúde aos 

Servidores Públicos, Celetistas e seus Dependentes legais, da Administração 

Direta da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, que a partir de 21 de dezembro 

de 2024 passa a ser constituída pelos seguintes membros: 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

3 / 77



 

 

I – Luiz Ricardo Lisboa Rosa, Matrícula 23607-1, Assessor; 

II – Jéssica Suellen Leite, Matrícula 16034-1, Agente Administrativo; 

III – Helen Patrícia Cristel Silva, Matrícula 13447-1, Auxiliar 

Administrativo I; 

IV – Fabiana da Silva Eleutério, Matrícula 15062-1, Enfermeira Pronto-

Atendimento; 

Art. 2º - Compete à comissão, promover pesquisas e análises de 

documentos para a elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP, Termo de 

Referência, recebimento e análise de propostas/cotações que viabilizem a 

melhor contratação para atender os servidores públicos municipais; 

Art. 3º - Os membros da Comissão Especial receberão 20% de 

gratificação mensal, em conformidade com o artigo 156, inciso “II” da Lei n° 

1.042/1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Pouso Alegre) 

até que seja realizado o processo licitatório. 

Art. 4º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de 

dezembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

4 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3741/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Débora Martins Brasilino, matrícula 

23693-1, Assistente – CC3, lotada no Gabinete do Prefeito, sendo seu último 

dia de trabalho a data de 09 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

5 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3742/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o servidor Jonathas Bernardes de Carvalho, 

matrícula 21228-2, Gerente do Departamento de Logística – CC2, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, sendo seu 

último dia de trabalho a data de 12 de janeiro de 2025. 
 

Art.2º - NOMEAR o servidor Jonathas Bernardes de Carvalho, para o 

cargo em comissão de Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 13 de janeiro de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

6 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3743/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Marcelo Mantovani, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Logística – CC2, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 13 

de janeiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 de 

janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

7 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3744/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Wellington Fonseca da Silveira, 

matrícula 23787-1, Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, sendo seu 

último dia de trabalho a data de 12 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

8 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3745/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Joao Victor Alves Pinhotti, 

matrícula 23785-1, Gerente de Auditoria Operacional e Transparência – CC2, 

lotado no Gabinete do Prefeito, sendo seu último dia de trabalho a data de 10 

de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 10 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

9 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3746/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Danielle Nathalie de Souza Araújo, para 

o cargo em comissão de Assistente – CC3, lotada na Superintendência 

Municipal de Cultura, a partir de 13 de janeiro de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 de 

janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

10 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3747/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor José Sidney de Almeida Júnior, 

matrícula 23655-1, Gerente do Departamento de Saúde Animal – CC2, lotado 

no Gabinete do Prefeito, sendo seu último dia de trabalho a data de 09 de 

janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

11 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3748/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3735/2025 que 

nomeou à servidora Helen Patrícia Cristel Silva, matrícula 13447-1, Auxiliar 

Administrativo I (NI I), para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Assistência ao Servidor– CC2, em substituição à servidora 

Jéssica Suellen Leite, no sentido de, onde se lê: “pelo período de 13/01/2025 a 

12/02/2025” leia-se: “pelo período de 13/01/2025 a 11/02/2025”. 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 13 de 

janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

12 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3749/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Patrícia Marques de Carvalho, 

matrícula 23377-1, Gerente do Departamento de Infraestrutura – CC2, lotada 

na Superintendência de Esportes, sendo seu último dia de trabalho a data de 

13 de janeiro de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Patrícia Marques de Carvalho, para o 

cargo em comissão de Gerente do Departamento de Lazer e Turismo – CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Comunicação Social, Lazer e Turismo, a 

partir de 14 de janeiro de 2025.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

13 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3750/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Derek William Moreira Rosa, 

matrícula 16172-1, Agente Administrativo (NI III), lotado na Superintendência 

da Gestão de Recursos Materiais, sendo seu último dia de trabalho a data de 

17 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

14 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3751/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Maira de Carvalho Simões, para o cargo 

em comissão de Assistente – CC3, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 

20 de janeiro de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

15 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3752/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Luciano Ferraz, matrícula 22589-1, 

Supervisor da Seção De Abastecimento – CC3, lotado na Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 03 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

16 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3753/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 3267/2024, 

que concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração a servidora 

Leticia dos Santos, matrícula 22338-2, Professor PII (NI II), referência 91-00, 

do Quadro Permanente, a partir de 13 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

janeiro de 2025. 

. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

17 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3754/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Ângela Natalina Sarmet 

Moreira Smiderle Mendes, matrícula 7520-1, Odontólogo (NS II), referência 

88-09, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 

(dois) meses de Licença Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 

09/03/2015 a 08/03/2020, a partir de 05 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 05 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

18 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3755/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Bruno Pereira Dias, matrícula 

16913-3, Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 11/05/2012 a 10/05/2017, a partir de 03 de 

fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 03 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

19 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3756/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Sebastião Gonçalves Negrão, 

matrícula 9958-2, Capineiros (NA I), referência 08-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 04/07/2000 a 03/07/2005, a partir 

de 03 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 03 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

20 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3757/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria Isabel Vieira Pedrão, 

matrícula 7125-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 39-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 22/08/2004 a 21/08/2009, a partir 

de 02 de janeiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 

de janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

21 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3758/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR o servidor Luiz Ricardo Lisboa Rosa, matrícula 

23607-1, Assessor – CC2, lotado no Gabinete de Prefeito, sendo seu último dia 

de trabalho a data de 31 de outubro de 2024. 

 

Art.2º - NOMEAR o servidor Luiz Ricardo Lisboa Rosa, matrícula 

23607-1, para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de 

Consultoria Jurídica – CC2, lotado na Procuradoria Geral do Município, a partir 

de 01 de novembro de 2024.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

22 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3759/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Sidney Anderi Teixeira, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Atenção Especializada – CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 21 de janeiro de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 

de janeiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

23 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3760/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, o servidor Thiago Alan da Fonseca, matrícula 

23621-1, Gerente do Departamento de Licitações – CC2, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 20 de janeiro 

de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

24 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3761/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Patrícia de Oliveira Pereira, para o cargo 

em comissão de Gerente do Departamento de Recursos Humanos – CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 

de janeiro de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

25 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3762/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Joyce Roberta dee Oliveira Pereira, 

matrícula 23615-1, Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

sendo seu último dia de trabalho a data de 17 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

26 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3763/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  
 

A) Dolores do Carmo Oliveira Batista, classificada em 148º lugar, em 

substituição à servidora Franciele Pierin Peter, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, por estar atuando na Secretaria Municipal de Educação. 
 

B Fabiana Simoes Santos, classificada em 149º lugar, em substituição à 

servidora Renata Machado Froes, durante o período de 03/02/2025 a 31/12/2025, por 

estar atuando na Sala de Recursos Multifuncionais. 
 

C) Thamires Stela de Godoy, classificada em 153º lugar, em substituição à 

servidora Marta Rosa de Rezende Lopes, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, por estar na Sala de Recursos Multifuncionais. 
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2025. 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

27 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3764/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  

A) Rosemara Aparecida Silva Lima, classificada em 154º lugar, em 

substituição à servidora Mariana Henriques do Nascimento, durante o período de 

03/02/2025 a 31/12/2025, por estar atuando na Direção de Unidade Escolar. 
 

B) Giulia Estefani Prestes Gomes, classificada em 155º lugar, em 

substituição à servidora Yngrid Leandra de Melo Marson, durante o período de 

03/02/2025 a 31/12/2025, por estar atuando no Período Integral. 
 

C) Meire Aparecida Rosa de Faria, classificada em 156º lugar, em 

substituição à servidora Gianne de Paula Borges Franklin da Cruz, durante o 

período de 03/02/2025 a 31/12/2025, por estar atuando por estar atuando na 

Secretaria Municipal de Educação. 
 

D) Luana Natália Lopes Rebouças, classificada em 157º lugar, em 

substituição à servidora Rosilei Laureano Miranda, durante o período de 03/02/2025 

a 31/12/2025, por estar de licença sem vencimentos. 
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

28 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3765/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  

A) Laura Gaudencio, classificada em 158º lugar, em substituição à servidora 

Cleyberth Fernandes Miranda, durante o período de 03/02/2025 a 31/12/2025, por 

estar atuando na Direção de Unidade Escolar. 
 

B) Angela Maria Pereira, classificada em 160º lugar, em substituição à 

servidora Andréa Carnevali Mendes Ribeiro, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, por estar atuando por estar atuando na SMEC 
 

C) Renata Ribeiro Raimundo, classificada em 161º lugar, em substituição à 

servidora Suelene Marcondes De Souza Faria, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, por estar atuando como Secretária Municipal de Educação. 
 

D) Nângela Carla Conceição de Jesus Almeida, classificada em 162º lugar, 

em substituição à servidora Cristiane Aparecida de Souza Soares, durante o período 

de 03/02/2025 a 31/12/2025, por estar atuando na Direção de Unidade Escolar. 

 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2025. 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

29 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3766/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  

A) Thais de Fátima Ramos Rosa, classificada em 165º lugar, em 

substituição à servidora Sara Porte de Souza, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, por estar atuando como Professora de Apoio. 
 

B) Maria Eulália Paiva Carvalho, classificada em 167º lugar, em substituição 

à servidora Janaína Aparecida Tosta de Freitas, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, por estar atuando no atuando no SAAI (serviço de atendimento de aluno 

de inclusão). 
 

C) Valeria Aparecida Fernandes de Souza, classificada em 168º lugar, em 

substituição à servidora Joseli Santos Silveira, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, por estar atuando na Vice Direção de Unidade Escolar. 
 

D) Aline Pires Da Silva Teodoro, classificada em 169º lugar, em substituição 

à servidora Mônica Regina da Silva e Souza, durante o período de 03/02/2025 a 

31/12/2025, por estar atuando na Vice Direção de Unidade Escolar. 
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de janeiro de 2025. 
 
 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

30 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3767/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APLICAR A PENA DE SUSPENSÃO pelo prazo de 20 

(vinte) dias ao servidor C. da C. M., matrícula 16199-2, nos moldes do artigo 

178, II c/c 175 e 182 da Lei Municipal n° 1.042/1971 – Estatuto dos Servidores 

Públicos do Município de Pouso Alegre. A pena de suspensão do referido 

servidor se inicia no dia 03/02/2025 e termina no dia 22/02/2025. Devendo 

retornar ao trabalho no dia 24/02/2025. 

  

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir de 03 de fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

31 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3768/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REGISTRAR A APLICAÇÂO DA PENA DE SUSPENSÃO 

pelo prazo de 04 (quatro) dias ao servidor J.R.V., matrícula 8465-1, nos 

moldes do artigo 178, II c/c 175 e 182 da Lei Municipal n° 1.042/1971 – 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Pouso Alegre. Devido à 

aposentadoria do servidor, conforme a Portaria IPREM DB 221/2024, que foi 

concedida a partir de 02 de novembro de 2024, a penalidade terá efeito apenas 

para registro em seus assentamentos funcionais. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir desta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

32 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3769/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, 

da Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a pedido, por 30 (trinta) dias a contar de 19 de 

janeiro de 2025, a posse de Bia Rago aprovada em 2° lugar para a categoria 

funcional de Contador, no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024.  
 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 19 de janeiro de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

33 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3770/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9297-1 Adalto da Costa 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
08-00 09-00 24/01/2025 

16761-5 Adriana Paula Ferreira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 19/01/2025 

22582-1 
Alessandra Andrade de 

Almeida 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 04/01/2025 

14102-1 Aline Monteiro 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 16/01/2025 

22588-1 
Ana Paula Borges da Silva 

Siqueira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 25/01/2025 

22757-1 Ana Paula Lasmar Correa 
Procurador 

 (NS II) 
89-00 89-01 04/01/2025 

22194-2 André Ribeiro da Silva 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 20/01/2025 

18389-4 André Silva Barbosa 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 01/01/2025 

15427-1 
Andreia Gonçalves Borges 

Felipe 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 13/01/2025 

22525-1 
Angelita do Carmo Costa 

Ferreira 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 19/01/2025 

14004-1 Antônio Francisco Pereira 
Jardineiro 

 (NA II) 
11-00 12-00 23/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

34 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3771/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

20435-3 Barbara Braga Faria 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 15/01/2025 

8637-1 Breno Cesar Diniz Pontes 
Medico Clinico 

 (NS II) 
88-07 88-08 11/01/2025 

22746-1 Bruno Jackson Pereira 
Procurador 

 (NS II) 
89-00 89-01 01/01/2025 

22544-3 Caio Cesar De Paiva 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 12/01/2025 

20565-9 Camila do Prado Souza 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 08/01/2025 

16940-4 
Camila Silva de Oliveira 

Pereira 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 12/01/2025 

22513-1 
Caroline Aparecida de 

Souza Silva 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 17/01/2025 

22626-2 Caroline Aparecida Ferreira 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 23/01/2025 

20452-5 Christian Valias Ferreira 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 29/01/2025 

12538-1 Claire da Silva 
Professor  
PIII (NS I) 

91-02 91-03 20/01/2025 

18761-12 
Claudenice Aparecida 

Pereira Borges 
Professor  
PIII (NS I) 

91-01 91-02 05/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

35 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3772/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9238-1 Cristina de Fatima Maria 
Garis  
(NA I) 

08-00 09-00 08/01/2025 

15424-2 
Daniela Aparecida Ferrari 

Constantino 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 05/01/2025 

17077-2 Danilo Guedes Pereira 
Agente de Transito 

(NI III) 
32-00 33-00 04/01/2025 

22619-1 Dayane Cristina do Prado 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 27/01/2025 

17626-2 
Debora Marcia Dias de 

Oliveira Silva 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 26/01/2025 

16974-1 Diego Franzoni dos Santos 
Agente de Transito 

(NI III) 
32-00 33-00 28/01/2025 

20647-4 Eduardo Lucio Pereira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 02/01/2025 

22517-1 Elaine Martins de Lima 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 07/01/2025 

6105-1 
Emerson Correa de 

Campos 
Agente 

Administrativo (NI III) 
38-00 39-00 18/01/2025 

22173-2 
Enedina Peixoto dos 

Santos Silva 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 27/01/2025 

13093-1 Fany Jose da Silva Siqueira 
Veterinário 

 (NS II) 
46-00 47-00 27/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

36 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3773/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22268-2 
Fernanda Cristina das 

Neves 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 30/01/2025 

17201-1 Fernanda Cristina Ferreira 
Terapeuta 

Ocupacional (NS II) 
46-00 47-00 21/01/2025 

22735-1 
Fernanda Ribeiro 

Papandrea 
Procurador 

 (NS II) 
89-00 89-01 03/01/2025 

20094-13 
Fernando Pereira 

Herculano 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 10/01/2025 

14153-1 
Giliane Flavia Coutinho 

Ferreira 
Fiscal de Postura 

 (NI II) 
29-00 30-00 27/01/2025 

18377-6 
Gisele Fernandes Jardim e 

Silva 
Professor  
PIII (NS I) 

91-01 91-02 07/01/2025 

16358-1 Giuliano Barboni Leite 
Medico Clinico  

(NS II) 
88-02 88-03 06/01/2025 

22745-1 
Gustavo Teixeira 

Gonçalves 
Procurador 

 (NS II) 
89-00 89-1 01/01/2025 

22221-2 
Ismenia Maria Diniz Vilas 

Boas 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 02/01/2025 

22271-2 Ita Kabanowsky Pontes 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 13/01/2025 

22191-2 Jacqueline Silva Silveira 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 22/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

37 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3774/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15808-1 Jaqueline Debora Silva 
Inspetor de Alunos 

(NA I) 
14-00 15-00 04/01/2025 

7117-1 
Joao Bosco Guerra 

Pedroso 
Veterinário 

 (NS II) 
50-00 51-00 10/01/2025 

22224-2 Joao Luiz de Paiva Teixeira 
Professor  
PIII (NS I) 

91-00 91-01 31/01/2025 

15682-1 
Joenia das Merces Faria 

Ribeiro 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 21/01/2025 

15782-1 
Jose Reginaldo Magelo 

Ferreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 04/01/2025 

22174-2 
Juliana Gabriela Pereira 

 da Silva 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 24/01/2025 

17064-4 
Juliana Teobaldo Flores 

Costa 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 11/01/2025 

22336-2 Juliane Ferreira Pinto 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 03/01/2025 

15773-1 
Kelly Cecilia Pereira 

Ferreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 19/01/2025 

22250-2 Kesia Almeida Nery 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 08/01/2025 

21314-4 Leonardo Prado Zambianco 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 05/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

38 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3775/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

20949-3 
Leticia Silveira Rezende  

da Silva 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 05/01/2025 

20603-8 
Liliane Clenilda  

de Almeida 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 12/01/2025 

22251-2 Livia de Souza 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 10/01/2025 

20176-6 Luciana Ferreira Sagiorato 
Supervisor 

Pedagógico II (NS II) 
91-00 91-01 07/01/2025 

15028-1 Luciana Paulista Rodrigues 
Enfermeiro Pronto 

Atendimento 
86-04 86-05 14/01/2025 

12526-1 Lucio Flavio Ferreira Moretti 
Motorista 

 (NI I) 
24-00 25-00 19/01/2025 

20770-6 
Lydia Mariely da Silva 

Santos 
Professor  
PII (NI II) 

91-00 91-01 16/01/2025 

6445-1 Marcio Alexandre de Souza 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
08-00 09-00 31/01/2025 

15823-1 Marcos Roberto dos Santos 
Motorista 

 (NI I) 
24-00 25-00 13/01/2025 

14224-1 
Maria de Lourdes da Silva 

Mamede 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 22/01/2025 

15778-1 Maria Helena Januário 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 31/31/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

39 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3776/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15780-1 Maria Rita Lopes Clemente 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 16/01/2025 

21235-3 
Marilia Harumi Ueno 

Alencar Rocha 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 03/01/2025 

22337-2 Meiri Lucy Miranda Castro 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 24/01/2025 

15752-2 Michele Pereira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 24/01/2025 

22196-2 
Monica Aparecida Reis 

Carvalho 
Orientador 

Educacional I (NS I) 
91-00 91-01 10/01/2025 

22218-2 Mônica Susana Pereira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 11/01/2025 

18683-3 Nanci Mara dos Santos 
Cozinheira  

(NA III) 
09-00 10-00 06/01/2025 

7108-1 Paulo Sergio Borges 
Servente de Pedreiro 

(NA I) 
09-00 10-00 17/11/2016 

7108-1 Paulo Sergio Borges 
Servente de Pedreiro 

(NA I) 
10-00 11-00 19/11/2019 

7108-1 Paulo Sergio Borges 
Servente de Pedreiro 

(NA I) 
11-00 12-00 26/062024 

22313-2 Pedro Dall Agnol Ribeiro 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-00 91-01 13/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

40 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3777/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18425-3 Raquel Avelina Moraes 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 19/01/2025 

22649-1 Rodrigo do Amaral Fonseca 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 12/01/2025 

14026-1 
Ronaldo Raimundo dos 

Santos 
Capineiros (NA I) 05-00 06-00 09/01/2025 

11037-3 
Rose Alexandra do Vale 

Fernandes 
Fiscal Sanitarista 

 (NI II) 
33-00 34-00 14/01/2025 

15902-1 
Rose Ines dos Santos 

Freires 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 27/01/2025 

20672-8 
Roseane Maria Brunhara 

Camargo 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 31/01/2025 

14188-1 Roseli Ribeiro 
Garis 
 (NA I) 

05-00 06-00 20/01/2025 

15761-2 
Rosilma de Fatima Pereira 

Ribeiro 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 27/01/2025 

22252-2 Sandra da Silva 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 19/01/2025 

22618-1 Sara Porte de Souza 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 05/01/2025 

6894-1 
Sebastiao Henrique 

Martins. 
Jardineiro 

 (NA II) 
18-00 19-00 18/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

41 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3778/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13992-1 Silvana Aparecida Lisboa 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 03/01/2025 

17777-1 Silvia Mara Tasso 
Medico Clinico 

 (NS II) 
88-03 88-04 14/01/2025 

21411-3 Sirlei Pereira 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 02/01/2025 

22590-1 
Sonia Aparecida Fernandes 

Martins 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 05/01/2025 

15791-1 
Tatiana Carolina de 
Camargo Almeida 

Auxiliar de Secretaria 
(NI I) 

24-00 25-00 24/01/2025 

22666-1 Thiago Mateus Ferreira 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 02/01/2025 

18310-4 
Tissiana Rodrigues de 

Freitas 
Professor PII 

 (NI II) 
91-01 91-02 10/01/2025 

7826-1 Valdecir de Oliveira 
Garis 
 (NA I) 

10-00 11-00 15/01/2025 

20884-8 Vaneide Alves Barroso 
Professor PII 

 (NI II) 
91-00 91-01 14/01/2025 

22254-2 Wagner de Moraes 
Professor PIII  

(NS I) 
91-00 91-01 11/01/2025 

14354-1 Wilson Carlos da Costa 
Agente 

Administrativo (NI III) 
32-00 33-00 21/01/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

42 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3779/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

12395-9 Adinei Arlindo de Andrade 
Agente de Saúde 

Publica 
5° 02/01/2025 

14102-1 Aline Monteiro 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 16/01/2025 

17097-2 Ana Rosa Vilma Borges 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
2° 29/01/2025 

14004-1 Antônio Francisco Pereira 
Jardineiro  

(NA II) 
3° 23/01/2025 

9464-1 
Claudio Estevam dos 

Santos 
Auxiliar Administrativo I 

(NI I) 
5° 01/01/2025 

12539-1 
Domingos Savio Alves de 

Carvalho 
Professor PIII 

 (NS I) 
3° 24/01/2025 

9546-1 
Edson Jose de Carvalho 

Siqueira 
Fisioterapeuta 

 (NS I) 
5° 26/01/2025 

17635-1 Edvaldo Mario Alves 
Motorista 

 (NI I) 
2° 27/01/2025 

6105-1 
Emerson Correa de 

Campos 
Agente Administrativo 

(NI III) 
6° 07/01/2025 

18973-1 
Fabio dos Santos 

Rodrigues 
Agente de Transito  

(NI III) 
2° 05/01/2025 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

43 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3780/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

13183-3 Fabio Franco Guerra 
Professor PIII 

 (NS I) 
4° 25/01/2025 

9448-1 
Fatima Cilene Bueno de 

Vasconcelos 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
5° 03/01/2025 

20708-1 Geraldo Raimundo Pereira 
Professor PII 

 (NI II) 
5° 12/01/2025 

14153-1 
Giliane Flavia Coutinho 

Ferreira 
Fiscal de Postura 

 (NI II) 
3° 27/01/2025 

19347-2 Janaina da Silva Rezende 
Motorista 

 (NI I) 
2° 19/01/2025 

12811-2 
Janine Damiana Modesto da 

Silva 
Coordenador de Unidade 

Básica de Saúde 
4° 28/01/2025 

15634-1 João Bosco Parreiras de Assis 
Professor PIV 

 (NS II) 
2° 13/01/2025 

13729-5 João de Assis Leite 
Professor PII  

(NI II) 
3° 04/01/2025 

15028-1 Luciana Paulista Rodrigues 
Enfermeiro Pronto 

Atendimento 
3° 14/01/2025 

8910-1 Luiz Antônio Rosa dos Santos 
Agente Administrativo 

(NI III) 
5° 21/01/2025 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

44 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3781/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

10920-1 Magda Tereza de Araújo 
Monitor de Creche 

 (NA II) 
4° 02/01/2025 

17646-1 Marcilene Maria Braga 
Agente Administrativo 

 (NI III) 
2° 06/01/2025 

6445-1 Marcio Alexandre de Souza 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
6° 27/01/2025 

20697-1 
Maria Auxiliadora da Silva 

Lemos 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
2° 22/01/2025 

17704-2 
Maria De Lourdes Bernardino 

da Silva Goncalves 

Auxiliar de Serviço 
(NA I) 

2° 25/01/2025 

14224-1 
Maria de Lourdes da Silva 

Mamede 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 20/01/2025 

18944-9 Maria Jose Pereira Loiola 
Professor PII  

(NI II) 
3° 18/01/2025 

6927-1 Moises Silveira Lopes 
Químico 
 (NS I) 

7° 05/01/2025 

10818-1 
Paula Fernanda Cruz 

Moraes 
Monitor de Creche 

 (NA II) 
4° 20/01/2025 

14026-1 
Ronaldo Raimundo  

dos Santos 
Capineiros 

 (NA I) 
3° 07/01/2025 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

45 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3782/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

14230-1 
Roseane Denise Pereira 

Cimadon 
Auxiliar Administrativo I 

(NI I) 
3° 15/01/2025 

14188-1 Roseli Ribeiro 
Garis 
 (NA I) 

3° 19/01/2025 

10948-1 
Rosemary de Almeida 

Freire 
Monitor de Creche 

 (NA II) 
4° 09/01/2025 

19110-3 Santa Vieira 
Cozinheira 

 (NA III) 
2° 21/01/2025 

13992-1 Silvana Aparecida Lisboa 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
3° 03/01/2025 

21281-5 Sonia Maria da Silva Costa 
Professor PII  

(NI II) 
3° 05/01/2025 

8841-1 Tania Maria Pereira Scalco 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
5° 28/01/2025 

8732-1 Valdineia Ferreira da Silva 
Professor PII  

(NI II) 
5° 04/01/2025 

20688-1 Valmar Rodrigues 
Auxiliar Administrativo I 

(NI I) 
5° 04/01/2025 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

46 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3783/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 

            RESOLVE: 
 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

9556-1 Airton Lelis 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
03/01/2025 

20702-1 Clayton Fonseca do Prado 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
26/01/2025 

9546-1 
Edson Jose de Carvalho 

Siqueira 
Fisioterapeuta 

 (NS I) 
17/01/2025 

20708-1 Geraldo Raimundo Pereira 
Professor  
PII (NI II) 

06/01/2025 

8910-1 
Luiz Antônio Rosa dos 

Santos 
Agente Administrativo 

(NI III) 
18/01/2025 

20697-1 
Maria Auxiliadora da Silva 

Lemos 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
07/01/2025 

9509-2 
Regiane Aparecida 

Francisco de Oliveira 
Orientador Educacional 

I (NS I) 
02/01/2025 

9544-1 Ronaldo Donizete Leal 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
01/01/2025 

 

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 
 
 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

47 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3784/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o servidor Daniel José de Paula, matrícula 23742-

1, Assistente – CC3, lotado no Gabinete de Prefeito, sendo seu último dia de 

trabalho a data de 26 de janeiro de 2025. 
 

Art.2º - NOMEAR o servidor Daniel José de Paula, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Tutela e Cuidado Animal – CC2, 

lotado no Gabinete de Prefeito, a partir de 27 de janeiro de 2025.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

48 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3785/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o servidor Luiz Fernando da Silva, matrícula 

23780-1, Assistente – CC3, lotado no Gabinete de Prefeito, sendo seu último 

dia de trabalho a data de 26 de janeiro de 2025. 
 

Art.2º - NOMEAR o servidor Luiz Fernando da Silva, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Saúde Animal – CC2, lotado no 

Gabinete de Prefeito, a partir de 27 de janeiro de 2025.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

49 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3786/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Claudinei Antônio da Silva, matrícula 

13754-1 para o cargo em comissão de Gerente do departamento de Auditoria 

Operacional e Transparência- CC2, lotado na Controladoria Geral do Município, 

a partir de 03 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 03 de fevereiro 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

50 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3787/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º - NOMEAR o senhor Ângelo Wagner Ramos, Fiscal de Postura 

(NI II), matrícula 13945-1, para o cargo em comissão de Gerente Interino do 

Departamento de Fiscalização de Posturas– CC2, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, pelo período de 

20/01/2025 a 31/01/2025, em substituição à servidora Vivian Carvalho Siqueira 

Barbosa, matrícula 16905-2 que estará de férias neste período. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de 

janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

51 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3788/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Clever de Paula Moreira, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Licitações-CC2, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 27 de janeiro de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 27 de 

janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

52 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3789/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - REVOGAR a Portaria SGP n° 3277/2024, que nomeia o senhor 

José Sidney de Almeida Júnior, matrícula 23655-1, como Responsável 

Técnico da Superintendência de Proteção e Cuidado Animal.  

 

           Art.2º - NOMEAR o senhor Luiz Fernando da Silva, Gerente do 

Departamento de Saúde Animal – CC2, como Responsável Técnico da 

Superintendência de Proteção e Cuidado Animal, lotado no Gabinete do 

Prefeito, a partir de 27 de janeiro de 2025.  
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 27 de 

janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

53 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3790/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Rafael Lemes Paulino, para o cargo em 

comissão de Assistente –CC3, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação 

Social, Lazer e Turismo, a partir de 27 de janeiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 27 de 

janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

54 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3791/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Dejeane Mendes Faria de Toledo Santos, 

para o cargo em comissão de Assessor –CC2, lotado na Secretaria Municipal 

de Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 27 de janeiro de 2025.  
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 27 de 

janeiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

55 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3792/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Rosilei Laureano Miranda, 

matrícula 22188-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 03 de fevereiro de 

2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 03 de janeiro de 

2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

56 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3793/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Edneia Aparecida do Prado 

Dias, matrícula 17518-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 32-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 01/04/2013 a 

31/03/2018, a partir de 05 de fevereiro de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 05 de 

fevereiro de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

57 / 77



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3794/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Flávio de Alvarenga, 

matrícula 23809-1, Agente Administrativo (NI III), lotado Superintendência da 

Gestão de Recursos Materiais, sendo seu último dia de trabalho a data de 13 

de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 13 de 

janeiro de 2025. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

58 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3795/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 18° colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

ELIANA MARIA SILVA FRANCO 146º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de Janeiro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

59 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3796/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – EDUCAÇÃO FÍSICA, (NS I), referência 91-00 padrão, do 

Quadro Permanente, no lugar do 13° colocado que desistiu, a seguinte 

concursada: 

 

SIMONE CAIXETA SCALCO 15º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de Janeiro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

60 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3797/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-00 padrão, do Quadro Permanente, no 

lugar do 08° colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

JORGIANE SILVA CALDAS NEGREIROS RODRIGUES 147° LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

61 / 77



 

 

PORTARIA SGP Nº 3798/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

PROFESSOR PIII – GEOGRAFIA, (NS I), referência 91-00 padrão, do Quadro 

Permanente, no lugar do 1° colocado que desistiu, o seguinte concursado: 

 

JUNIS DIAS CHAVES 6º LUGAR 
 

 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

62 / 77



PORTARIA Nº 246/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE –
IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 73, inciso VIII e IX da Lei
4643/07;

CONSIDERANDO os fatos narrados no Ofício nº 003-2024, o qual solicita dilação de prazo por
parte dos membros da Comissão;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 6005 de 26/11/2024 que estabeleceu ponto facultativo
nos dias 23, 24, 26, 27, 30 e 31 de dezembro;

RESOLVE:

Art.1º- Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
nomeada pela Portaria 232/2024.

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a partir do dia
26 de dezembro de 2024.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 20 dedezembro de 2024.

Daniel Ribeiro Vieira
DIRETOR-PRESIDENTE

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

63 / 77



PORTARIA Nº 001/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
DE POUSO ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
Art. 73, inciso VIII e IX da Lei 4643/07;

R E S O L V E:

Art.1º - NOMEAR, para ocupar o cargo de Diretora de Benefícios Interina, a
servidora Lara Lindise Pereira Silva, matrícula 137-3, símbolo CC-2, no período de
02/01/2025 a 11/01/2025, em substituição de férias regulamentares da servidora
Tatiane Moreira Muroni, matrícula 99-1.

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroage
seus efeitos a partir da data acima.

Registre-se e Publique-se

Pouso Alegre, 02 de janeiro de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

Anelisa de C. Oliva

Diretora de Administração

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

64 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 02/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Denivalda 

Natalia dos Santos Rocha, matrícula nº 8746-2, portadora do CPF n° ***.186.156-**, no cargo 

efetivo de Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/01/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

 

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

65 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 03/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Lidiana Alves 

Vilela, matrícula nº 8796-1, portadora do CPF n° ***.207.466-**, no cargo efetivo de Professor 

PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/01/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

 

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

66 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 04/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Rosemeire 

Conceição Rosa Camargo, matrícula nº 8750-2, portadora do CPF n° **.072.656-**, no cargo 

efetivo de Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/01/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

 

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

67 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 05/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Águeda Maria Gouveia, 

portadora do CPF nº ***.334.276-**, matrícula nº 7878-1, no cargo efetivo de Auxiliar de 

Serviço (NA I) B-10.00, a partir de 02/01/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

  

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

68 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 06/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora Fernanda Guedes Candido 

Felipe, portadora do CPF nº ***.605.006-**, matrícula nº 6125-1, no cargo efetivo de Auxiliar 

Administrativo II (NI I) B-34.00, a partir de 02/01/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

  

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

69 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 07/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Sueli da Silva 

Almeida, matrícula nº 8768-2, portadora do CPF n° **.062.206-**, no cargo efetivo de 

Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/01/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

 

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

70 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 08/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC no 41/03 e do artigo 58 da Lei Municipal 

4643/07, à servidora Maria Valdene do Prado Nascimento, matrícula nº 10664-1, portadora do 

CPF n° **.478.676-**, no cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem (NI I) A-30.00, a partir de 

02/01/2025. 

                            

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

 

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

71 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 09/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Roseli da Dalt 

Pereira, matrícula nº 8760-2, portadora do CPF n° **.787.726-**, no cargo efetivo de Professor 

PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/01/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

 

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

72 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 10/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, ao servidor Carlos Tadeu Alvim Lage, 

portador do CPF nº ***.893.806-**, matrícula nº 7691-1, no cargo efetivo de Veterinário (NS II) 

B-50.00, a partir de 02/01/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

  

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

73 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 11/2025 

 

  O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora Lucimara da 

Silva Custodio, matrícula nº 8856-1, portadora do CPF n° ***.195.736-**, no cargo efetivo de 

Professor PII (NI II) B-91.02, a partir de 02/01/2025. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025 

 

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente  

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

74 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 12/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE 

– IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

Constituição Federal, à servidora Marlene de Jesus Inacio Miguel, portadora do CPF nº 

***.061.388- **, matrícula nº 18641-3, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço (NA I) B-03.00, a 

partir de 02/01/2025. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/01/2025. 

  

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente  

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios  

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

75 / 77



PORTARIA IPREM 13/2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE –
IPREM, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o inciso VIII do art. 73 da Lei
4643/07;

Resolve:

Art.1º- Retificar a Portaria n° 247/2023 que concedeu progressão por tempo de
serviço, nos termos do art. 24 do anexo I da Lei nº 4643/07 a servidora abaixo relacionada:

Onde se lê:

Nome Cargo Ref. Para Data

Juliana Cristina Megale Técnico Previdenciário TVNPIII-B01 TVNPIII-B02 17/11/2023

Leia-se:

Nome Cargo Ref. Para Data

Juliana Cristina Megale Técnico Previdenciário TVNPIII-B01 TVNPIII-B02 26/03/2019

Juliana Cristina Megale Técnico Previdenciário TVNPIII-B02 TVNPIII-B03 06/12/2023

Art.2º – Revogadas as disposições em contrário a presente portaria retroage
seus efeitos a partir das datas acima.

Pouso Alegre, 27 de janeiro de 2025.

Daniel Ribeiro Vieira

Diretor-Presidente

Anelisa C. Oliva

Diretora de Administração

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

76 / 77



 
PORTARIA IPREM DB 14/2025 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria IPREM 168/2021, datada de 09 de junho de 2021, para que onde 

se lê: “CONCEDER a Anderson Rodolfo Moura – portador do CPF: ***.328.376-** e, Pedro 

Coutinho Moura – portador do CPF: ***.381.746-**, na condição de cônjuge e filho menor, 

respectivamente, da servidora ativa Tatiana de Carvalho Coutinho Moura - portadora do CPF: 

***.865.956-**…”; leia-se: “CONCEDER a Anderson Rodolfo Moura – portador do CPF: 

***.328.376-** e, Pedro Coutinho Moura – portador do CPF: ***.381.746-**, na condição de 

cônjuge e filho inválido ou incapaz, respectivamente, da servidora ativa Tatiana de Carvalho 

Coutinho Moura - portadora do CPF: ***.865.956-**…”.  

              

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 09/04/2021, data do óbito da servidora. 

 

Pouso Alegre, 28 de janeiro de 2025. 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 763 31 DE JANEIRO DE 2025

77 / 77


